menjadi sebutan kata Rum untuk tanah Roma dan Byzantium ataupun Roma

Timur. Sedangkan nama asli Rumi ialah Maulana Jalaluddin Muhammad.67

Dengan nama lengkap Maulana Jalaluddin Rumi Muhammad bin Hasin Al-

Khattabi Al-Bakri.68 Jalaluddin Rumi lahir di Balkhi pada 6 Rabiul Awwal 604

Hijriyah (20 September 1207 M).69

Rumi menjadi ulama besar dan merupakan penyair sufi di masa Persia

klasik, ia menciptakan banyak sekali ode sajak.70 Rumi juga mempunyai ayah

yang bernama Baha’uddin Walad, yang bekerja sebagai ahli fiqih dan khatib

sekaligus seorang Sufi serta memiliki pengetahuan eksoterik dan berkaitan dengan

wafat,74 Bahauddin Walad pun juga wafat pada tahun 628 H/ 1231 M. namun

Rumi sudah menguasai semua bidang keilmuan dan nama Rumi sudah berada di

deretan para ahli hukum islam dan menjadi rujukan madzhab Hanafi. Saat usia

Jalaluddin al Rumi dua puluh empat tahun, dia diminta agar menggantikan posisi

ayahnya sebagai dai serta ahli hukum islam. Saat Rumi menggantikan kedudukan

ayahnya ia nampak sudah sangat menguasai ilmu esoterik sufisme juga disiplin

rohani, dan sejak itu pula ia sulit menjauh dari arah sufisme dan justru semakin

terdorong kesana. Dan akhirnya ia menjalani hidup sebagai seorang sufi saat

Burhan al-Din Tirmidzi(murid kesayangan ayahnya) datang ke Konya (tahun 629

H/1232 M) dan akhirnya Rumi menjalani disiplin rohani di bawah bimbingannya

hingga Tirmidzi wafat.75

Rumi mengawali hidup sebagai mullah ketika berumur tiga puluh tujuh

tahun pada tahun 1244, kemudian Rumi bertemu dengan seorang Darwis

pengembara dari Tabriz yang bernama Syams al-Din.

yang dicintainya dan dianggap sebagai kerinduan penyair sufi.76 Dan semenjak

tidak adanya Syams, Rumi pun berhenti berdakwah dan mencurahkan dirinya

untuk jalan hidup seorang sufi hingga akhir hayatnya di tahun 672 H/1273 M, ia

terus menciptakan banyak sekali karya syairnya.77

B. Karya-Karya Rumi

Sebuah karya-karya Rumi pada umumnya hanyalah sebatas penyesuaian

yang mana sebagai pernyataan ulang tentang tasawuf yang saat itu ditujukan

sebagai doktin ataupun landasan untuk masyarakat pada masanya guna di

Biasanya tarian ini

diamalkan oleh para Maulawiyin yang di kenal sebagai para Darwis yang berputar

cepat. Tari whirling darwish biasanya di lakukan oleh para Maulawiyin pengikut

tarekat Maulawiyah yang mana tarekat ini ialah tarekat yang pendirinya langsung

Jalaluddin al Rumi pada (605 H/1207 M - 672 H/1273 M).102 Rumi mendirikan

tarekatnya kurang lebih 15 tahun ketika setelah kesehatannya menurun dan tak

lama ia sakit, dan pada hari Minggu tepat tanggal 16 Desember 1273 Maulana

Jalaluddin al Rumi wafat di kota Konya. Jalaluddin al Rumi wafat dan dikuburkan

dalam Kubah Hijau (Qubat-ul-Azra’).